
 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 139 DEL 19/08/2010 
 
OGGETTO: Diritti di istruttoria S.U.A.P. – Riproduzione ed aggiornamento diritti di 

segreteria. 
 
L’anno  duemiladieci il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 16,30 e seguenti nel 

Palazzo Comunale di Sabaudia a seguito di regolare invito si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

 
Maurizio LUCCI 

 
Sindaco  

 
Presente 

 
Giovanni SECCI 

 
Vice Sindaco 

 
Presente 

 
Felice PAGLIAROLI 

 
Assessore 

 
Presente 

 
Evio D’AMBROSIO 

 
Assessore 

 
Presente 

 
Bruno BELLASSAI 

 
Assessore 

 
Assente 

 
Marilena GELARDI 

 
Assessore 

 
Presente 

 
Mario GANGI 

 
Assessore 

 
Presente 

 
Pellegrino D’ARGENIO 

 
Assessore 

 
Presente 

ne risultano presenti n. 7, assenti n. 1.                             
 
Assume la presidenza il Sindaco Maurizio Lucci. Partecipa Il Segretario Generale Dott. Di 

Cicco Giuseppe. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta  

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto e sulla quale è stato espresso il parere tecnico e/o contabile di seguito 
indicato: 
 
  
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica     IL CAPO SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
(ART. 49 del T.U. n. 267/2000)              f.to D.ssa Anna Maria Verardo 
 
 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile        IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

(ART. 49 del T.U. n. 267/2000)             f.to Rag. Mery Onori 

 
 



 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

LA GIUNTA 

 

Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 03.06.2003 avente ad oggetto 

“Art.10 D.P.R. 447/98 e successive modificazioni: Istituzione Diritti di istruttoria S.U.A.P. – 

Determinazione Importi modifica ed integrazione alle deliberazioni di G.C. n.73 del 

19.03.1999, n.369 del 28.11.2000, n.66 del 30.03.2001, n.124 del 17.05.2001 e n.83 del 

27.02.2002; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 31.12.2008 con cui furono 

stabiliti i diritti di istruttoria per le pratiche inerenti il mercato settimanale, nonché la 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 17.04.2009 con cui si demandava alla Giunta 

Comunale di stabilire gli importi dovuti per quelle relative alla somministrazione di alimenti e 

bevande e la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 14.01.2010 con la quale furono 

aggiornati i diritti di segreteria; 

 

Considerato che è stata avviata dal Settore Attività Produttive una ricognizione complessiva 

sull’applicazione dei diritti di istruttoria per autorizzazioni, denunce di inizio di attività ed 

altri provvedimenti connessi ad istanze presentate da terzi e, che si sta provvedendo 

all’innovazione e semplificazione di tutte le procedure inerenti lo S.U.A.P.; 

 

Visto il Titolo V del D.Lgs. 165/2001 relativo al controllo della spesa; 

 

Richiamate le disposizioni del patto di stabilità interno, con il quale si estende l’applicazione 

degli impegni presi in sede comunitaria anche ai Comuni, al fine di raggiungere l’obiettivo del 

miglioramento del saldo finanziario di competenza mista da cui deriva il miglioramento del 

rapporto debito/PIL; 

 

Vista la Legge n. 59/97 con la quale è stata conferita la delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

 

Preso atto che, anche a seguito della riforma introdotta con la Legge Costituzionale n. 

3/2001, è in atto il processo di trasferimento a Comuni di nuove funzioni e compiti e sanciti i 

principi costituzionali di autonomia finanziaria degli Enti Locali; 

 

Considerato che, in termini di costi per materiali di attrezzature, è necessario completare la 

dotazione agli uffici di strumenti e tecnologie, con conseguente aumento di costi fissi o 

primari, nonché provvedere alla formazione del personale assegnato al settore come anche ad 

un necessario aggiornamento alla continua evoluzione normativa in atto; 

 

Considerato altresì che si rende necessario il supporto di una società di consulenza o di 

esperti che possano essere di ausilio nell’organizzazione dello S.U.A.P. e nell’aggiornamento 

della modulistica e dei regolamenti come di fra fronte alle spese di funzionamento di uffici e 

commissioni; 



 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

 

Ritenuto necessario coprire questo aumento di spesa, per non detrarre somme alle capacità di 

investimento dell’Ente; 

 

Visti i pareri espressi ai sensi del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 per l’atto di che 

trattasi: 

 

 Favorevole del Dirigente del Settore Attività Produttive e Sportello Unico in ordine 

alla regolarità tecnica; 

 

 Favorevole del Dirigente del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

con votazione unanime e palese: 

 

D E L I B E R A  

 

1. di approvare l’allegato A, quale parte integrante del presente atto, contenente i diritti 

di istruttoria per le procedure di competenza dello Sportello Unico Attività 

Produttive – Commercio, Artigianato e Agricoltura; 

 

2. di stabilire che l’utente effettuerà il versamento corrispondente ai suddetti diritti di 

istruttoria e/o di segreteria per lo S.U.A.P. (Sportello Unico Attività Produttive) 

sul c.c.p. n. 12626040 a favore della Tesoreria Comunale, ovvero con pagamento in 

contanti presso L’Economo comunale o presso lo Sportello Unico AA. PP. che 

rilasceranno debita quietanza; 

 

3. di prescrivere che la ricevuta dell’avvenuto versamento dovrà essere allegata alla 

domanda pena l’improcedibilità della stessa; 

 

4. che i diritti confluiranno nell’apposito capitolo di entrata del bilancio per il corrente 

esercizio cap.263/3 – Ris. 3.01.172 “Diritti istruttoria S.U.A.P.”; 

 

5. che per il funzionamento, l’organizzazione, aggiornamento e formazione del personale 

nonché per eventuali collaborazioni che si renderanno necessarie per l’attivazione, il 

potenziamento e il perfezionamento operativo dello S.U.A.P. è previsto apposito 

capitolo di spesa nel bilancio corrente 2378 – Int.1.12.06.03 “Incarico professionale e 

gestione S.U.A.P.” sul quale saranno assunti i necessari impegni di spesa con appositi 

atti da parte del Responsabile del settore competente; 

 

6. di fare salvi i procedimenti già avviati e per i quali sono stati versati i relativi importi o 

ancora nei termini temporali accordati per il versamento; 

 

7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, 4° comma, del T..U.E.L. n. 267/2000. 



 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

ALLEGATO A 

COMUNE DI SABAUDIA 

 SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DIRITTI DI ISTRUTTORIA  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G. C. N. 07 DEL 14.01.2010 

A) Procedimento Unico S.U.A.P.   €    80,00 

a. Per ogni endo-procedimento S.U.A.P. (diverso dalla D.I.A. sanitaria) €    50,00 

b. con incremento di superficie fino a 250 mq.          €  150,00 

c. con incremento di superficie da 251 mq fino a 1000 mq.         €  200,00 

d. con incremento di superficie maggiore di 1001 mq.          €  300,00 

 

B) Procedimento con Autocertificazione   

 a. con presentazione della sola D.I.A. edilizia art. 2 c.60 L. 662/96      €    50,00 

b. con presentazione di altre Autocertificazioni          €    75,00 

 

C) Conformità del progetto preliminare        €    50,00 

 

D) Parere preventivo (per ogni endo-procedimento)            €    75,00 

 

E) Richiesta indizione Conferenza dei Servizi ex art.4 c.2 DPR 447/98         €.1.250,00 

(Richiesta per superare pronuncia negativa)  

 

F) Richiesta indizione Conferenza dei Servizi ex art.5 c.1 DPR 447/98          €.1.500,00 

(Progetto comportante variazione strumenti urbanistici) 

 

G) Collaudo 

e. Collaudo cura della struttura         €  500,00 

f. Collaudo a cura dell’Impresa         €  250,00 

 

H) Servizio Noleggio Con Conducente 

a. Verifica annuale autovettura            €.  150,00 

b. Rilascio autorizzazione           €.  500,00 

 

I) Procedimenti inerenti le attività produttive 

a) Ricerca documentazione  €    50,00 

b) Certificati ed attestazioni   €    30,00 

c) Inoltro D.I.A. sanitaria  €.   10,00 

d) Copie conformi e duplicati – a pagina  €.     1,00 

e) Procedimenti in D.I.A. di competenza del Settore AA.PP. – Industria, 

      artigianato commercio (sede fissa ed itinerante) e agricoltura  €    25,00 

f) Certificazioni di qualità o idoneità dei fondi per agricoltori €. 100,00 

g) Autorizzazioni diverse per l’agricoltura  €. 120,00 

h) Autorizzazione partecipazione fiere, mercati, feste…  €.   10,00 

i) importo annuo di sponsorizzazione per sito C.C.N. 

attività ricadenti al di fuori del perimetro del C.C.N. (netto IVA) €.150,00 

attività ricadenti all’interno del perimetro del C.C.N.(netto IVA)    €.120,00 

 

Non sono dovuti i diritti di istruttoria per i procedimenti relativi 



 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

- cessazione di attività produttive; 

- semplici comunicazioni di variazioni non soggette ad autorizzazione 
1
  

- comunicazioni per vendite straordinarie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 non si considerano tali i subingressi, i fitti di rami d’azienda e le modifiche che comportano comunicazioni o 

inoltro di documentazione ad enti terzi.  

 



 

COMUNE D I  SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

Comune di Sabaudia - Piazza del Comune - 04016 Sabaudia (LT) - Tel. 0773-5141 – Fax 0773-513166 

www.comune.sabaudia.latina.it - P.IVA 00922650593 - C.F. 80004190593 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 

 

 
       IL  SINDACO         IL SEGRETARIO GENERALE           

f.to Dott. Maurizio Lucci                                                           f.to Dott. Giuseppe Di Cicco 
                              

_______________________________________________________________________ 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su  conforme relazione del  messo comunale certifica che copia 

del presente verbale è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal ___________________ 

e  sul Sito Informatico del Comune ai sensi  degli artt. 124, del T.U.E.L. 267/2000 e 32 L. n. 69/2009  
                                      

 
 

IL MESSO COMUNALE          IL SEGRETARIO GENERALE 

   f.to Pietro Motelli                             f.to Dott. Giuseppe Di Cicco 
 

_______________________________________________________________________ 
 

 

Per copia conforme 
 

 
Sabaudia, 

 
 

        L’UFFICIO SEGRETERIA 
 


